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takdim 

james howard-johnston ve 
antikçağın son büyük savaşı

TURHAN KAÇAR

Batı dünyasında Sasani dönemi üzerine tarih çalışmalarının kökeni 19. yüzyı-
lın son çeyreğine kadar geri gitmektedir. 1875’de Oxford Üniversitesi profesörle-
rinden George Rawlinson The Seventh Great Oriental Monarchy, or the Geography, 
History and Antiquities of the Sassanian or the New Persian Empire adlı eserinin 
yazımını tamamladı. Bundan sadece birkaç yıl sonra ünlü Alman oryantalist 
Theodore Nöldeke, Taberî’nin Sasani tarihiyle ilgili cildini kapsamlı bir giriş 
ve açıklayıcı notlarla birlikte yayınladı. Ancak bu iki eser, Sasani tarihi üzeri-
ne daha kapsamlı çalışmalar için hemen bir zemin oluşturmadı. Danimarkalı 
İran dilleri ve kültürleri uzmanı Arthur Christensen, 1907 yılında Sasani devlet 
ve toplum yapısını ele aldığı L’empire des Sassanides. Le peuple, l’état, la cour adlı 
eserini yayınladı ve bu eser, genişletilmiş ikinci basımı 1944 yapılan L’Iran sous 
les Sassanides’in - temeli oldu. Christensen’den sonra, Sasani tarihi ilk defa 1990 
yılında Klaus Schipmann’ın Grundzüge der Geschichte des Sasanidischen Reiches 
eseriyle müstakil bir monografinin konusu oldu. Sasani tarihi üzerine çalışma-
larda 2000’li yıllar bir tür “yükseliş dönemini” temsil eder. Bu yükselişin itici 
gücü, Peter Brown’un 1971’de yayınladığı ve Roma/Bizans tarih yazımının yönü-
nü Doğu Akdeniz’e daha fazla çeviren The World of Late Antiquity’dir. Bu eserin 
son bölümleri Sasanilerin dünyasının sadece batı için değil Orta Asya için de 
önemini hatırlatmaktadır. Dolayısıyla elinizde tuttuğunuz James Howard-Joh-
nston’ın bu çok önemli eserini biraz da bu tarih yazım geleneğini dikkate alarak 
değerlendirmemiz gereklidir. 

Okuyacağınız bu eserin yazarı, 2009 yılındaki emekliliğine kadar Oxford’da 
Corpus Christi Kolejinde Bizans tarihi dersleri okutmuş İngiliz Bizans tarihçisi Ja-
mes Douglas Howard-Johnston’ın ilgi alanı içerisinde Bizans tarih yazımı, Bizans 
askerî ve siyasi tarihi, Avrasya bozkırları, Sasani tarihi, orta çağ hukuku ve toplum-
sal yapısı gibi çok farklı konular yer alsa da çalışma alanının merkezi konusunu ye-
dinci yüzyılda Bizans dünyası ve Orta Doğu oluşturmaktadır. Nitekim onun 2010 
yılında yayınladığı Witnesses to a World Crisis: Historians and Histories of the Middle 
East in the Seventh Century (Oxford, 2010) adlı eseri dönemin kaynaklarına hâkimi-
yetinin yaklaşık altı yüz sayfalık uzun bir ifadesidir. 
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Geç antik çağda İran dünyasına hâkim olan Sasani hanedanı ve bu hane-
danın Roma ile ilişkileri bilhassa batıda tarih çalışmalarında bir gelenek oluştur-
muşsa da Türkçe akademik tarih literatürü Bizans tarihi hakkında kısmen de olsa 
bir farkındalık göstermesine karşın, Sasani tarihinin önemini pek fark edebilmiş 
değildir. Günümüzde Avrasya ve Orta Doğu diye bilinen bölgelerin hâkimleri 
olan bu hanedanın tarihi, kendi münferit tarihleri kadar, İslam öncesi Türk tarihi 
(Göktürk, Avar, Hazar), İslam’ın doğuşu ve Doğu Akdeniz ile İran’daki hızlı fe-
tihlerinin, Avrupa ortaçağının ve elbette üzerinde yaşadığımız Anadolu tarihinin 
bütünleyicisi olarak da önemlidir. 224-651 arasında faal olan Sasani İran’ının yarat-
tığı kültürel etkinin yankıları üç dört yüz yıl sonra eserlerini kaleme alan Taberî ve 
Firdevsî gibi yazarları hem tematik hem de perspektif olarak derinden etkilemiştir. 
Bu bağlamda “Antikçağın son büyük savaşı” diye adlandırılan bir “dünya savaşının” 
tarihi, yukarıda söz edilen bütün alanlara temas etmesi nedeniyle bir laboratuvar 
çalışması gibi ele alınmayı hak etmektedir.

 James Howard-Johnston, on bir bölümden oluşan okuyacağınız kapsam-
lı anlatıya, 602’de Constantinopolis’te ekonomik darboğazdan dolayı darbeci as-
kerlere destek veren Yeşiller grubunun da katılımıyla, askerî projelerinin ekono-
mik temeli zayıf olan Mauricius’un (582-602) tahttan indirilip ailesiyle birlikte 
vahşice katledilmesiyle başlamaktadır. Bir zamanlar İmparator Mauricius’un 
himayesi sayesinde tahtını korumayı başaran Sasani kralı II. Hüsrev (590-628), 
öldürülen imparatorun intikamını alma bahanesiyle Doğu Roma topraklarını 
işgal etti. Roma bakış açısını yansıtan olayların çağdaşı tarihçi Theophylactus 
Simocattes, Sasani kralının, “İmparator Mauricius’un aziz hatırasını muhafaza 
etme bahanesiyle” “antikçağın son büyük savaşını” kasten çıkardığını yazmak-
tadır. Constantinopolis’te Mauricius’un yerine tahta çıkarılan Phocas (602-10) 
ne ekonomik krizi önleyebildiği ve ne de Anadolu içlerine kadar ilerleyen Hüs-
rev’in ordularına karşı koyabildiği için 610 yılında bir başka askerî darbeyle tah-
tını kaybetti. Howard-Johnston’ın ifadesiyle bir “devrimle” iş başına gelen Doğu 
Roma’nın yeni imparatoru Heraclius (610-41), 613’te Sasanilerle bir askerî çatış-
mayı göze aldıysa da bu girişim başarısızlıkla sonuçlandı. Bir yanda Sasanilerin 
diğer yanda Balkanlarda Avarların baskısıyla karşılaşan Heraclius, “ağa yakalan-
mış bir balık gibi” “barışı satın almak” zorunda kaldı. Avar Sasani ittifakı, 626 
yazında Constantinopolis’i kuşatarak, Doğu Roma’yı tamamen tasfiye etmeyi 
planlamışsa da sadece on gün sürebilen bu kuşatma başarısızlıkla sonuçlandı. Bu 
arada Heraclius da başka bir ittifakın peşindeydi. Doğu Roma imparatoru, Batı 
Göktürkleriyle (veya Hazarlar?) ittifak kurarak Sasanilere nihaî darbeyi vurmayı 
planladı. Heraclius Aralık 627’de Ninova’da İran ordularını yendi ve “büyük sa-
vaş” 628’de aristokratların tepkisiyle karşılaşan II. Hüsrev’in askerî bir darbeyle 
tahttan indirilerek öldürülmesiyle sona erdi.
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James Howard-Johnston’ın hem kronolojik hem de tematik bir çerçeveye 
yerleştirdiği Antikçağın Son Büyük Savaşı, farklı perspektiflerden gerçekten öğretici 
bir içeriğe sahiptir. Constantinopolis’te 602 yılında bir darbe ile başlayan ve 628’de 
Ctesiphon’da (Medâin) bir başka askerî darbeyle sona eren “Antikçağın son büyük 
savaşı”, askerî darbelerin toplumları nasıl bir felakete sürükleme potansiyeline sa-
hip olduğunu göstermesi bakımından çok önemlidir. Diğer yandan bu kapsamlı ve 
derinlemesine araştırma, geç antik çağdaki bir dünya savaşı bağlamında Çin’den 
Orta Avrupa’ya kadar geniş bir coğrafyada şekillenen / değişen ittifaklar veya ha-
reketlilikleri ve bu coğrafyalardaki siyasi tarihlerin ne kadar da iç içe geçmiş ol-
duğunu, dolayısıyla Sasani, Roma, Avar, Göktürk, Hazar, siyasi tarihlerinin (hiç 
şüphesiz kültür tarihlerinin de) tek başına okunamayacağını göstermektedir. Aynı 
durum Hristiyan, İslam, Yahudi ve Zerdüşt tarihleri için de geçerlidir. “Antikçağın 
bu son büyük savaşının” hikâyesini, sadece çok farklı dillerden günümüze ulaşan 
değişik türlerdeki yazılı kaynakların imkânlarıyla değil, coğrafyalarını da (Doğu 
Anadolu, Irak, İran, Kafkasya) yakından tanıyarak anlatan Howard-Johnston, bu 
coğrafya tecrübelerini, kaya kabartmalarından sikkelere, arkeolojik kalıntılar ve yü-
zey araştırması raporlarından elde ettiği sonuçlara dayanarak sunmaktadır. Eserde 
görülen kaynak zenginliği ve hakimiyeti, bu eserin nasıl bir titizlikle hazırlandığını 
gösterdiği gibi böyle bir tarih eserinin nasıl hazırlanması gerektiği konusunda da 
bir ders niteliğindedir. 

Son olarak, kitap çevirmek bir akademisyen için “getirisi” olan bir uğraş 
değil, sadece akademik tutku meselesidir. Ancak bilhassa tarih eserlerinin alana 
hâkim olan tarihçiler tarafından çevrilmesi çok değerli bir çabadır, çünkü alan bil-
gisini, ilgili dil bilgisiyle birleştirebilen bir tarihçi terminolojik hatalardan kaçına-
bileceği için okur açısından çok ciddi bir güven konforu sunmaktadır. Bu eserin 
çevirmeni İlhami Tekin Cinemre, hem Roma-Sasani ilişkilerinin tarihsel hikaye-
sine yakınan vakıf olan hem de akademik çalışmalarının merkezine geç antikçağ 
Ermeni tarihini aldığı için dönemin kaynaklarına da layıkıyla hâkim bir tarihçidir. 
Çevirmenin, akademik tutkularının peşinden gidebilme cesaretine sahip olması da 
okur açısından önemli bir şanstır. Bu eserin, yedinci yüzyıl sahnesinde yer alan 
bütün oyuncuların (İslamiyet’in ortaya çıktığı yedinci yüzyılın tarihsel ortamını ve 
Sasani gücünün nasıl çöktüğünü merak eden Ortaçağcılar, Bizans tarihçileri, İslam 
tarihçileri, Genel Türk tarihçileri, ve genel manada entelektüel tarih okurları, için 
uzun yıllar standart bir anlatı olarak kalacağı şüphesizdir. Onun için bu kitabın 
okurları hem eseri gündemine alan Vakıfbank Kültür Yayınlarına ve değerli editörü 
Mehmet Yılmaz Akbulut’a ve hem de dilimize kazandıran İlhami Tekin Cinem-
re’ye müteşekkir kalacaklardır.
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